BIOFARBO, 20(1), Junio 2012, 8-21
8
ARTÍCULO ORIGINAL
Análisis de marcadores moleculares para la tipificación de Leishmania spp.
circulantes en el departamento de La Paz, Bolivia
Analysis of molecular markers for typing of Leishmania spp. parasites
circulating in La Paz department, Bolivia
Óscar V. Cárdenas Alegría1, Danitza Romero Calle1, Efraín Salamanca Capusiri1, José A. Santalla Vargas2,

II UCH**
L. peruviana
LCA08/CIRIO/a/h
III UCH**
L. peruviana
LC2177/a/h/ R9
IV UCH**
L. braziliensis
HB86/c/4R5
V UCH**
L. braziliensis
LC2043/c/8 R7
VI UCH**
INL-001-10 001 INLASA***-Caranavi
INL-002-10 002 INLASA-Coripata
INL-065-10 065 INLASA-La Asunta
INL-097-10 097 INLASA-Sorata
INL-329-10 329 INLASA-La Asunta
INL-377-10 377 INLASA-Cajuata
INL-413-10 413 INLASA-La Asunta
INL-435-10 435 INLASA-Cajuata
INL-436-10 436 INLASA-La Asunta
  *Dra. Celeste Rodríguez Q. Laboratorio de Inmuno parasitología-UMSA
  **Dr. Jorge Arévalo. Universidad Cayetano Heredia. IETAvH-Perú
  ***Instituto Nacional de Laboratorios de Salud, Ministerios de Salud y Deportes
  (a y b)